
INDENNITA’ 

(Spese di Avvio e Spese di Mediazione) 

Per l’iscrizione del procedimento e per l’adesione allo stesso, nonché per lo svolgimento del primo incontro di mediazione, ai sensi dell’art. 28 DM 24/10/23 n. 150, le 

parti sono tenute a versare (le parti istanti alla presentazione della domanda di mediazione e le parti invitate all’atto di adesione al procedimento) un importo a titolo di 

INDENNITA’, che comprende le spese di avvio e le spese di mediazione. 

 

 
PER LE MATERIE VOLONTARIE: 

Spese iniziali dovute e quando il primo incontro si conclude senza l’accordo ed il procedimento non prosegue con incontri successivi al primo, sono dovute esclusivamente 

le INDENNITA’, oltre spese postali se dovute. 
 
 
 

VALORE DELLA LITE Valori medi Tabella A 
D.M. 150/2023 con 
IVA22% (a) 

spese di avvio 
dovuteal deposito 
della domanda o 

della adesione IVA  
incl 

Spese di mediazione 
dovuteal deposito della 

domanda o della 
adesione IVA     incl 

Spese totali per deposito domanda o 
adesione(costo definitivo per primo 
incontro senza accordo) IVA   incl 

fino a €. 1.000,00 146,40 48,80 73,20 122,00 

€. 1.000,01 / 5.000,00 274,50 91,50 146,40 237,90 

€. 5.000,01 / 10.000,00 445,30 91,50 146,40 237,90 

€. 10.000,01 / 25.000,00 707,60 91,50 146,40 237,90 

€. 25.000,01 / 50.000,00 1171,20 91,50 146,40 237,90 

€. 50.000,01 / 150.000,00 o 
INDETERMINATO 

1.647,00 134,20 207,40 341,60 

€. 150.000,01 / 250.000,00 2.440,00 134,20 207,40 341,60 

€. 250.000,01 / 500.000,00 3.904,00 134,20 207,40 341,60 

€. 500.000,01 / 1.500.000,00 5.185,00 134,20 207,40 341,60 

€. 1.500.000.01 / 2.500.000,00 6.771,00 134,20 207,40 341,60 

€. 2.500.000,01 / 5.000.000,00 10.065,00 134,20 207,40 341,60 



Quando il procedimento prosegue oltre il primo incontro e si conclude senza l’accordo, sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A detratte le 

Spese di mediazione per il Primo incontro già pagate, oltre spese postali se dovute. 

 
VALORE DELLA LITE Valori medi Tabella A 

D.M. 150/2023 con IVA22% 
(a) 

Spese di mediazione dovute al 
deposito della domanda o della 

adesione IVA incl 
(b) 

indennità da versare 
IVA    incl 

(a-b) 

fino a €. 1.000,00 146,40 73,20 73,20 

€. 1.000,01 / 5.000,00 274,50 146,40 128,10 

€. 5.000,01 / 10.000,00 445,30 146,40 298,90 

€. 10.000,01 / 25.000,00 707,60 146,40 561,20 

€. 25.000,01 / 50.000,00 1171,20 146,40 1.024,80 

€. 50.000,01 / 150.000,00 o INDETERMINATO 1.647,00 207,40 1.439,60 

€. 150.000,01 / 250.000,00 2.440,00 207,40 2.232,60 

€. 250.000,01 / 500.000,00 3.904,00 207,40 3.696,60 

€. 500.000,01 / 1.500.000,00 5.185,00 207,40 4.977,60 

€. 1.500.000.01 / 2.500.000,00 6.771,00 207,40 6.563,60 

€. 2.500.000,01 / 5.000.000,00 10.065,00 207,40 9.857,60 

Quando il primo incontro si conclude con l’accordo, sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A, detratte le Spese di mediazione per il Primo 

incontro già pagate, con una maggiorazione del 10%, oltre spese postali se dovute. 

VALORE DELLA LITE Valori medi Tabella A 
D.M. 150/2023 con 
IVA22% (a) 

Spese di 
mediazione dovute 

al deposito della 
domanda o della 

adesione IVA incl 
(b) 

Ulteriore versamentoper 
accordo al primoincontro 

detratte le spese di 
mediazione già versate iva 

compresa (a-b) 

10% 
accordo 
primo 

incontro 

 
 
 
 

indennità da versare iva compresa 
(a-b+10%) 

fino a €. 1.000,00 146,40 73,20 73,20 14,64 87,84 

€. 1.000,01 / 5.000,00 274,50 146,40 128,10 27,45 155,55 

€. 5.000,01 / 10.000,00 445,30 146,40 298,90 44,53 343,43 

€. 10.000,01 / 25.000,00 707,60 146,40 561,20 70,76 631,96 

€. 25.000,01 / 50.000,00 1171,20 146,40 1.024,80 117,12 1.141,92 

€. 50.000,01 / 150.000,00 o 
INDETERMINATO 

1.647,00 207,40 1.439,60 164,47 1.604,07 

€. 150.000,01 / 250.000,00 2.440,00 207,40 2.232,60 244,00 2.476,60 

€. 250.000,01 / 500.000,00 3.904,00 207,40 3.696,60 390,40 4.087,00 

€. 500.000,01 / 1.500.000,00 5.185,00 207,40 4.977,60 518,50 5.496,10 

€. 1.500.000.01 / 2.500.000,00 6.771,00 207,40 6.563,60 677,10 7.240,70 

€. 2.500.000,01 / 5.000.000,00 10.065,00 207,40 9.857,60 1.006,50 10.864,10 



Quando l’Accordo si raggiunge in incontri successivi al primo, sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A, maggiorate del 25%, detratte le 

Spese di mediazione per il Primo incontro già pagate, oltre spese postali se dovute. 
 
 

VALORE DELLA LITE Valori medi Tabella A 
D.M. 150/2023 con 
IVA22% (a) 

Spese di 
mediazione dovute 

al deposito della 
domanda o della 

adesione + IVA incl 
(b) 

Ulteriore 
versamento per 
accordo oltre il 
primo incontro 

detratte le spese 
di mediazione già 

versate iva 
compresa 

(a-b) 

 

 
25% accordo oltre 

il primo 
incontro 

 
 

indennità da versare iva 
compresa 

(a-b +25%) 

fino a €. 1.000,00 146,40 73,20 73,20 36,60 109,80 

€. 1.000,01 / 5.000,00 274,50 146,40 128,10 68,63 196,73 

€. 5.000,01 / 10.000,00 445,30 146,40 298,90 111,33 410,23 

€. 10.000,01 / 25.000,00 707,60 146,40 561,20 176,90 738,10 

€. 25.000,01 / 50.000,00 1171,20 146,40 1.024,80 292,80 1.317,60 

€. 50.000,01 / 150.000,00 o 
INDETERMINATO 

1.647,00 207,40 1.439,60 411,75 1.851,35 

€. 150.000,01 / 250.000,00 2.440,00 207,40 2.232,60 610,00 2.842,60 

€. 250.000,01 / 500.000,00 3.904,00 207,40 3.696,60 976,00 4.672,60 

€. 500.000,01 / 1.500.000,00 5.185,00 207,40 4.977,60 1.296,25 6.273,85 

€. 1.500.000.01 / 2.500.000,00 6.771,00 207,40 6.563,60 1.692,75 8.256,35 

€. 2.500.000,01 / 5.000.000,00 10.065,00 207,40 9.857,60 2.516,25 12.373,85 



PER LE MATERIE OBBLIGATORIE E DELEGATE: 
 

Spese iniziali dovute e quando il primo incontro si conclude senza l’accordo ed il procedimento non prosegue con incontri successivi al primo, sono dovute esclusivamente 

le INDENNITA’, oltre spese postali se dovute. 
 

VALORE DELLA LITE Valori medi Tabella A 
D.M. 150/2023 

(ridotti di 1/5)(a) 

Spese di avvio dovuteal 
deposito della 

domanda o della 
adesione IVA incl 

Spese di mediazione 
dovute al deposito della 

domanda o della 
adesione IVA incl 

(b) 

Spese totali per deposito 
domanda o adesione (costo 

definitivo per primo incontro 
senza accordo) 

fino a €. 1.000,00 117,12 39,04 58,56 97,60 

€. 1.000,01 / 5.000,00 219,60 73,20 117,12 190,32 

€. 5.000,01 / 10.000,00 356,24 73,20 117,12 190,32 

€. 10.000,01 / 25.000,00 566,00 73,20 117,12 190,32 

€. 25.000,01 / 50.000,00 936,96 73,20 117,12 190,32 

€. 50.000,01 / 150.000,00 o 
INDETERMINATO 

1.317,60 107,36 165,92 273,28 

€. 150.000,01 / 250.000,00 1.952,00 107,36 165,92 273,28 

€. 250.000,01 / 500.000,00 3.123,20 107,36 165,92 273,28 

€. 500.000,01 / 1.500.000,00 4.148,00 107,36 165,92 273,28 

€. 1.500.000.01 / 2.500.000,00 5.416,80 107,36 165,92 273,28 

€. 2.500.000,01 / 5.000.000,00 8.052,00 107,36 165,92 273,28 

Quando il procedimento prosegue oltre il primo incontro e si conclude senza l’accordo, sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A detratte leSpese di 

mediazione per il Primo incontro già pagate, oltre spese postali se dovute. 
 

VALORE DELLA LITE Valori medi Tabella AD.M. 
150/2023 

(ridotti di 1/5)(a) 

Spese di mediazione dovute al 
deposito delladomanda o della 

adesione IVA incl 
(b) 

indennità da versare iva compresa 
(a-b) 

fino a €. 1.000,00 117,12 58,56 58,56 

€. 1.000,01 / 5.000,00 219,60 117,12 102,48 

€. 5.000,01 / 10.000,00 356,24 117,12 239,12 

€. 10.000,01 / 25.000,00 566,00 117,12 448,88 

€. 25.000,01 / 50.000,00 936,96 117,12 819,84 

€. 50.000,01 / 150.000,00 o INDETERMINATO 1.317,60 165,92 1.151,68 

€. 150.000,01 / 250.000,00 1.952,00 165,92 1.786,08 

€. 250.000,01 / 500.000,00 3.123,20 165,92 2.957,28 

€. 500.000,01 / 1.500.000,00 4.148,00 165,92 3.982,08 

€. 1.500.000.01 / 2.500.000,00 5.416,80 165,92 5.250,88 

€. 2.500.000,01 / 5.000.000,00 8.052,00 165,92 7.886,08 



Quando il primo incontro si conclude con l’accordo, sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A, detratte le Spese di mediazione per il Primo incontro già 

pagate, con una maggiorazione del 10%, oltre spese postali se dovute. 

VALORE DELLA LITE Valori medi Tabella 
AD.M. 150/2023 

(ridotti di 1/5) 
(a) 

Spese di mediazione 
dovute al deposito 

delladomanda o della 
adesione IVA incl 

(b) 

Ulteriore versamento per 
accordoal primo incontro detratte 
le spese dimediazione già versate 

iva 
compresa (a-b) 

 
 
 
 

10 % accordo primo incontro 

 
 

 
indennità da versare iva 

compresa(a-b+10%) 

fino a €. 1.000,00 117,12 58,56 58,56 11,71 70,27 

€. 1.000,01 / 5.000,00 219,60 117,12 102,48 21,96 124,44 

€. 5.000,01 / 10.000,00 356,24 117,12 239,12 35,62 274,74 

€. 10.000,01 / 25.000,00 566,00 117,12 448,88 56,60 505,48 

€. 25.000,01 / 50.000,00 936,96 117,12 819,84 93,70 913,54 

€. 50.000,01 / 150.000,00 o 
INDETERMINATO 

1.317,60 165,92 1.151,68 131,76 1.283,44 

€. 150.000,01 / 250.000,00 1.952,00 165,92 1.786,08 195,20 1.981,28 

€. 250.000,01 / 500.000,00 3.123,20 165,92 2.957,28 312,30 3.269,58 

€. 500.000,01 / 1.500.000,00 4.148,00 165,92 3.982,08 414,80 4.396,88 

€. 1.500.000.01 / 2.500.000,00 5.416,80 165,92 5.250,88 541,17 5.792,05 

€. 2.500.000,01 / 5.000.000,00 8.052,00 165,92 7.886,08 805,20 8.691,28 

 

Quando l’Accordo si raggiunge in incontri successivi al primo, sono altresì dovute le ulteriori Spese di Mediazione di cui alla Tabella A, maggiorate del 25%, detratte le Spese di 

mediazione per il Primo incontro già pagate, oltre spese postali se dovute. 

VALORE DELLA LITE Valori medi Tabella A 
D.M. 150/2023 

(ridotti di 1/5)(a) 

Spese di mediazione dovute 
al deposito della domanda o 

della adesione IVA incl 

Ulteriore versamento 
per accordo oltre il 

primo incontro detratte 
le spese di mediazione 

già versate 
iva compresa 

(a-b) 

 
 

 
25% accordo incontri 

oltre primo 

 
 

 
indennità da versare iva compresa 

(a-b +25%) 

fino a €. 1.000,00 117,12 58,56 58,56 29,28 87,84 

€. 1.000,01 / 5.000,00 219,60 117,12 102,48 54,90 157,38 

€. 5.000,01 / 10.000,00 356,24 117,12 239,12 89,06 328,18 

€. 10.000,01 / 25.000,00 566,00 117,12 448,88 141,50 590,38 

€. 25.000,01 / 50.000,00 936,96 117,12 819,84 234,24 1.054,08 

€. 50.000,01 / 150.000,00 o 
INDETERMINATO 

1.317,60 165,92 1.151,68 329,40 1.481,08 

€. 150.000,01 / 250.000,00 1.952,00 165,92 1.786,08 488,00 2.274,08 

€. 250.000,01 / 500.000,00 3.123,20 165,92 2.957,28 780,80 3.738,08 

€. 500.000,01 / 1.500.000,00 4.148,00 165,92 3.982,08 1.037,00 5.019,08 

€. 1.500.000.01 / 2.500.000,00 5.416,80 165,92 5.250,88 1.354,20 6.605,08 

€. 2.500.000,01 / 5.000.000,00 8.052,00 165,92 7.886,08 2.013,00 9.899,08 



 


